
PATVIRTINTA
                                                                Lietuvos Respublikos Seimo
                                                                 Konstitucijos komisijos

                                                                 2019 m. sausio 11 d. posėdžio
                                                                 protokolu Nr. 294-P-1

              

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KONSTITUCIJOS KOMISIJOS

2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2019-01-11
Vilnius

I. KOMISIJOS SUDĖTIS

Lietuvos Respublikos Seimo Konstitucijos komisija (toliau – Komisija) yra nuolatinė 
komisija, sudaryta Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. lapkričio 22 d. nutarimu Nr. XIII-29 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Seimo Konstitucijos komisijos sudarymo“. 

Komisijos pirmininkas ir pirmininko pavaduotojas patvirtinti Lietuvos Respublikos Seimo 
2016 m. lapkričio 24 d. nutarimu Nr. XIII-54 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo komisijų 
pirmininkų ir jų pavaduotojų patvirtinimo“.

2018 metais Komisijoje dirbo 8 nariai:

1) Petras Valiūnas – Komisijos pirmininkas;

2) Rimas Andrikis – Komisijos pirmininko pavaduotojas;

3) Audronius Ažubalis;

4) Juozas Bernatonis;

5) Darius Kaminskas;

6) Julius Sabatauskas (nuo 2018 m. kovo 22 d.);

7) Stasys Šedbaras;

8) Agnė Širinskienė.

Komisija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Seimo statutu, 
2013 m. sausio 16 d. posėdyje patvirtintomis Konstitucijos komisijos darbo tvarkos taisyklėmis ir 

kitais teisės aktais.

II. KOMISIJOS RAŠTAI IR KREIPIMAISI

Lietuvos Respublikos Seimo pavedimų vykdymo kontrolės informacinės sistemos 

duomenimis, 2018 metais Komisija gavo 39 kreipimusis, kuriuos Komisijai susipažinti arba 
nagrinėti nukreipė:

 Seimo vadovai – 4;



2

 Seimo komitetai – 3;

 Seimo kanceliarijos Seimo posėdžių sekretoriatas (dėl Seimo nutarimų projektų,
įstatymų projektų, Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimų vykdymo) – 17;

 Seimo kanceliarijos Dokumentų valdymo skyrius – 6;

 Kiti Seimo kanceliarijos padaliniai (veiklos organizavimo klausimais) – 9.

Komisija 2018 metais parengė ir išsiuntė 20 atsakomųjų ir iniciatyvinių raštų:

 iniciatyvinių raštų – 2;

 atsakymų į paklausimus – 10;

 raštų įvairiais veiklos organizavimo klausimais – 8.

III. KOMISIJOS POSĖDŽIAI

Ataskaitiniu laikotarpiu Komisija surengė 5 posėdžius, kuriuose iš viso svarstyta 10
klausimų (iš jų 9 dėl teisės aktų projektų). Informacija apie Komisijos posėdžius reguliariai buvo 

skelbiama Seimo interneto svetainėje.

IV. SVARSTYTI ĮSTATYMŲ IR KITŲ TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI 

1. Vyriausybės įstatymo Nr. I-464 411 straipsnio pakeitimo įstatymas XIIIP-1952.

Įstatymo projektu buvo siūloma pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 411

straipsnio 1 dalį ir nustatyti, kad Vyriausybės sprendimai ir Vyriausybės rezoliucijos priimami visų 
Vyriausybės narių balsų dauguma. Projektas buvo parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos
Seimo statuto 1812 straipsnio 2 dalimi siekiant įgyvendinti Konstitucinio Teismo 2018 m. kovo 2 d 

nutarimą Nr. KT3-N2/2018 "Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 411 straipsnio 1 dalies 
(2004 m. lapkričio 11 d. redakcija) atitikties Lietuvos Respublikos Konstitucijai, Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2016 m. rugsėjo 28 d. nutarimo Nr. 960 „Dėl J. Miliaus atleidimo iš 
Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus pareigų“ atitikties Lietuvos Respublikos 

Konstitucijai, Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymui ir bylos dalies nutraukimo".
Konstitucijos komisija pritarė įstatymo projektui.

2. Konstitucijos 74 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas XIIIP-1812.

Šiuo projektu buvo siūloma papildyti Konstitucijos 74 straipsnį antrąja dalimi: „Asmuo, 

kurį Seimas už šiurkštų Konstitucijos pažeidimą arba priesaikos sulaužymą apkaltos proceso tvarka 
pašalino iš užimamų pareigų ar panaikino Seimo nario mandatą, gali būti renkamas Seimo nariu ar 
Respublikos Prezidentu ne anksčiau kaip po 10 metų. Jei toks asmuo, praėjus 10 metų terminui po 

pašalinimo iš pareigų apkaltos proceso tvarka, buvo išrinktas Seimo nariu ar Respublikos 
Prezidentu ir prisiekė, taip pat gali būti skiriamas ministru, Ministru Pirmininku bei, turėdamas 
reikiamą kvalifikaciją, turi teisę pretenduoti į teisėjo ar valstybės kontrolieriaus pareigas.“. Šiuo 
Konstitucijos 74 straipsnio pakeitimo projektu tikimasi, kad bus surastas būtinas Seimo narių 



3

sutarimas ir visa būtina apimtimi bus įgyvendinti Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimas 
byloje Paksas prieš Lietuvą ir Jungtinių Tautų Žmogaus teisių komiteto sprendimas.

Konstitucijos komisija iš esmės pritarė Konstitucijos 74 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektui Nr. XIIIP-1812 ir pasiūlė pagrindiniame komitete įvertinti Seimo kanceliarijos Teisės 
departamento ir kitų institucijų pateiktas pastabas ir pasiūlymus įstatymo projektui.

3. Konstitucijos 66, 74 ir 78 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas XIIP-2850.

Projekto rengėjų nuomone, priėmus šį įstatymo projektą būtų ne tik įgyvendintas Europos 
Žmogaus Teisių Teismo sprendimas byloje Paksas prieš Lietuvą, bet ir užtikrinta žmonių nuomonės 
raiškos laisvė renkant įstatymų leidybos institucijas. Priimtu įstatymo projektu būtų 
užtikrintas bendrųjų priemonių, pašalinančių Konvencijos pažeidimo priežastis ir užkertančių kelią 
būsimiems pažeidimams, ir individualiųjų priemonių, kuriomis siekiama nutraukti Teismo nustatytą 
pažeidimą ir, kiek įmanoma, atitaisyti jo padarinius, įvykdymas.

Konstitucijos komisija nusprendė atmesti Konstitucijos 66, 74 ir 78 straipsnių pakeitimo 
įstatymo projektą Nr. XIIP-2850.

4. Konstitucijos 106 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas XIIIP-1540.

Pagrindinis projekto tikslas ir uždavinys – suteikti asmenims konstitucinę teisę į teisminę 

gynybą ir Konstituciniame Teisme. Įstatymo projektu siūloma nustatyti, kad kiekvienas asmuo 
turėtų teisę kreiptis į Konstitucinį Teismą dėl 105 straipsnio pirmojoje ir antrojoje dalyse nurodytų 
aktų, jeigu jų pagrindu priimtas sprendimas pažeidė šio asmens konstitucines teises ar laisves ir šis 
asmuo išnaudojo kitas veiksmingas teisinės gynybos priemones; šios teisės įgyvendinimo terminą ir 

kitas sąlygas nustato Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo įstatymas.
Konstitucijos komisija iš esmės pritarė Konstitucijos 106 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektui XIIIP-1540 ir pasiūlė pagrindiniam komitetui įvertinti Seimo Teisės departamento ir kitų 

institucijų pateiktas pastabas ir pasiūlymus.

5. Konstitucijos 56 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas XIIIP-699.

Įstatymo projektu siūloma papildyti Konstitucijos 56 str. 2 d. nuostata, kad Seimo nariais 

negali būti renkami ir asmenys, nuteisti už tyčinius nusikaltimus, jei teistumas neišnykęs arba 
nepanaikintas. Įstatymo projekto tikslas – kovojant su organizuotu nusikalstamumu ir korupcija, 

užkirsti kelią patekimui į Seimą asmenims, teistiems už tyčinius nusikaltimus, jei teistumas 
neišnykęs arba nepanaikintas bei įgyvendinti Europos Parlamento 2013 m. spalio 23 d. priimtoje 

rezoliucijoje „Kova su organizuotu nusikalstamumu, korupcija ir pinigų plovimu. Rekomendacijos 
dėl veiksmų ir iniciatyvų, kurių reikia imtis (galutinis pranešimas)“ išdėstytas rekomendacijas.

Konstitucijos komisija pasiūlė pagrindiniam komitetui Konstitucijos 56 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-699 grąžinti iniciatoriams tobulinti atsižvelgiant į Seimo 
Teisės departamento bei kitų institucijų pateiktas pastabas ir pasiūlymus.

6. Konstitucijos 106 ir 107 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas XIIIP-2159.

Pagrindinis projekto tikslas ir uždavinys – suteikti asmenims konstitucinę teisę į teisminę 

gynybą ir Konstituciniame Teisme. Įstatymo projektu siūloma nustatyti kad kiekvienas asmuo turi 
teisę kreiptis į Konstitucinį Teismą dėl įstatymo (ar jo dalies) ar kito Seimo akto (ar jo dalies), 
Respublikos Prezidento ar Vyriausybės akto (ar jo dalies), jeigu jų pagrindu priimtas sprendimas 



4

pažeidė šio asmens konstitucines teises ir laisves. Šio kreipimosi sąlyga – asmuo turi teisę kreiptis į 
Konstitucinį Teismą tik pasinaudojęs visomis teisinės gynybos priemonėmis. Konstitucinio Teismo 
sprendimo teisinės pasekmės - byloje pagal asmens kreipimąsi priimtas Konstitucinio Teismo 

sprendimas, kad Lietuvos Respublikos įstatymas (ar jo dalis) arba kitas Seimo aktas (ar jo dalis), 
Respublikos Prezidento aktas, Vyriausybės aktas (ar jo dalis) prieštarauja Lietuvos Respublikos 
Konstitucijai, yra pagrindas įstatymo nustatyta tvarka atnaujinti procesą dėl pažeistos to asmens 
konstitucinės teisės ar laivės įgyvendinimo. 

Konstitucijos komisija pritarė Konstitucijos 106 ir 107 straipsnių pakeitimo įstatymo 
projektui Nr. XIIIP-2159.

Komisijos pirmininkas                           Petras Valiūnas


	57950.docx

